
 

 

COMUNE   DI   SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 3 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra i comuni di Arona, Bellinzago Novarese, 

Borgo Ticino, Cameri, Castelletto Sopra Ticino, Cerano, Galliate, Marano 
Ticino, Oleggio, Romentino, Sozzago, Trecate e Varallo Pombia per la 
realizzazione del progetto “Nati per leggere – Ovest Ticino”. 

 
 
 L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di febbraio alle ore 8,15 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

  



OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra i comuni di Arona, Bellinzago Novarese, Borgo 

Ticino, Cameri, Castelletto Sopra Ticino, Cerano, Galliate, Marano Ticino, Oleggio, 

Romentino, Sozzago, Trecate e Varallo Pombia per la realizzazione del progetto “Nati 

per leggere – Ovest Ticino”. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità 

di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Preso atto che i componenti della Giunta riconosciuti come presenti sono effettivamente collegati con 

le modalità individuate dal Sindaco. 

 

Premesso altresì che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.30 del 30.08.2016 veniva approvata l’adesione 

del Comune di Sozzago al progetto nazionale “Nati per Leggere”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 17.07.2020 veniva approvato il nuovo 

protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto “Nati per leggere – Ovest Ticino”. Nei 

comuni di Oleggio, Arona, Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Cameri, Castelletto Sopra 

Ticino, Cerano, Galliate, Marano Ticino, Romentino, Sozzago, Trecate. 

 

Premesso che le linee guida di Nati per Leggere sollecitano una dimensione sovracomunale dei 

progetti, di cooperazione strategica volta a valorizzare la pratica della lettura ad alta voce soprattutto 

nei contesti familiari e sociali più fragili, raccomandando di porre particolare attenzione a sviluppare 

azioni e attività in collaborazione con il mondo sanitario. 

 

Premesso che è intenzione del Coordinamento Nati per Leggere Ovest Ticino, di cui il Comune di 

Oleggio è comune capofila, realizzare forme di collaborazione tra Enti del territorio al fine di 

promuovere gli obiettivi del progetto Nati per Leggere. 

 

Dato atto che da diversi anni il Coordinamento NPL Ovest Ticino, il Biblioteca Civica Carlo Negroni 

- Sistema Bibliotecario del Basso Novarese, la Fondazione Achille Marazza-Sistema Bibliotecario 

del Medio Novarese, l’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. Novara e la Federazione Italiana Medici 

Pediatrici F.I.M.P.- Sezione di Novara collaborano informalmente alla realizzazione delle attività 

previste nei rispettivi progetti NPL. 

 

Vista l’ampia disponibilità dimostrata dai soggetti sopraindicati nel collaborare a redigere 

congiuntamente il testo di un accordo formale che favorisca il coordinamento delle azioni territoriali 

previste nei rispettivi progetti NPL. 

 

Considerato che: 

- l’ambito di comune interesse motiva una collaborazione tra Enti; 

- in virtù dell’art. 15 della L. n. 241/19902 le Amministrazioni possono concludere tra loro accordi 

per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

 

Visto l’Accordo di collaborazione sui progetti Nati per Leggere presenti sul territorio novarese tra il 

Coordinamento NPL Ovest Ticino, rappresentato dal Comune di Oleggio, la Biblioteca Civica Carlo 

Negroni di Novara-Sistema Bibliotecario del Basso Novarese, la Fondazione Achille Marazza-

Sistema Bibliotecario del Medio Novarese, L’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. Novara e la 

federazione Italiana Medici Pediatrici F.I.M.P.-sezione di Novara, il cui schema è allegato al presente 

atto, quale parte integrante e sostanziale, la cui durata è triennale (salvo richiesta, comunicata per 

iscritto, di modifiche, integrazioni o annullamento da parte di uno dei soggetti firmatari), con 



decorrenza dal primo giorno successivo alla data di stipulazione e avrà immediata validità per gli Enti 

sottoscrittori. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 6 del 12/01/2022 del Comune di Novara, ns. prot. n. 2353 del 

28/01/2022. 

 

Vista la Comunicazione della Fondazione Achille Marazza – Biblioteca Pubblica e Casa di Cultura, 

trasmessa al Comune di Oleggio. 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale di Oleggio n.16 e n.17 assunte il 7 febbraio 2022 

trasmesse unitamente alla documentazione relativa al progetto “nati per leggere”. 

 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto della stipula dell’Accordo di collaborazione sui progetti Nati per Leggere 

presenti sul territorio novarese tra il Coordinamento NPL Ovest Ticino, rappresentato dal 

Comune di Oleggio, la Biblioteca Civica Carlo Negroni di Novara-Sistema Bibliotecario del 

Basso Novarese, la Fondazione Achille Marazza-Sistema Bibliotecario del Medio Novarese, 

L’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. Novara e la federazione Italiana Medici Pediatrici 

F.I.M.P.-sezione di Novara e del relativo Accordo di collaborazione, che non comporta per 

ciascuna parte, l’assunzione di oneri finanziari nei confronti dell’altra. 

 

2. Di prendere atto dell’adesione al progetto “Nati per leggere – Ovest Ticino” del Comune di 

Varallo Pombia. 

 

3. Di approvare il Protocollo d’Intesa tra i comuni di Arona, Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, 

Cameri, Castelletto Sopra Ticino, Cerano, Galliate, Marano Ticino, Oleggio, Romentino, 

Sozzago, Trecate e Varallo Pombia per la realizzazione del progetto “Nati per leggere – Ovest 

Ticino”. 

 

4. Di incaricare il Sindaco della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa. 

 

5. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, stante la 

necessità di provvedere con i successivi adempimenti. 

 
 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 22.02.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
25.02.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 25.02.2022 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
   
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 22.02.2022 


